Vì bị vô hiệu hóa cho nên Quốc
hội đã thờ ơ trước những phiên tòa
giả trá bỏ tù người yêu nước, hành
hung sinh viên học sinh khi họ nêu
cao ý chí quật cường.
Thưa Ông Chủ tịch Quốc hội:
Vì ý thức được thảm họa của
Giống nòi nên trong Thông điệp đầu
xuân Canh Dần 2010, Đại lão Hòa
thượng Xử lý Thường vụ Viện Tăng
thống kiêm Viện trưởng Viện Hóa
đạo, Giáo hội Phật giáo Việt Nam
Thống nhất đã kêu gọi toàn dân HÃY
CÙNG ĐỨNG LÊN.

Nếu chúng ta có một Quốc hội đại
diện toàn dân đúng nghĩa, chắc chắn
tệ nạn xã hội sẽ được ngăn chận tích
cực, Con dân Việt Nam sẽ chan hòa
trong hạnh phúc, Giáo hội Phật giáo
Việt Nam Thống nhất không chìm
trong pháp nạn máu đổ đầu rơi, và
Gia đình Phật tử chúng tôi không còn
là miếng mồi cho bạo lực.
Kính chào Ông Chủ tịch và Quốc
hội.
Phật Lịch 2553, Giác Minh, ngày
lễ Đức Phật Xuất Gia 08-02 Canh
Dần, 23-3-2010
Vụ trưởng Gia đình Phật tử vụ
Gia đình Phật tử Việt Nam
LÊ CÔNG CẦU

------------------------------------------
Anh chị em H. trưởng kính mến.
Đức cố Đệ tứ Tăng thống đã
khẳng định trong Lời Chúc tết đầu
xuân Mậu Tý rằng : “Đ�i s�ng tâm
linh, giác ng� ch% đ��c thăng hoa
trong m�t đt n��c thanh bình, t"
do và toàn v&n lãnh th#.

Nhưng từ sau ngày cưỡng chế
được Miền Nam (30-4-75), nhà cầm
quyền CSVN triệt để cấm tổ chức
ngày Đại lễ 25/2 âl với nhiều biện
pháp ngăn cản khắc nghiệt.
Tuy nhiên, trong tinh thần kiên
cường vì Đạo vì Thầy, khối tín đồ
PGHH Thuần túy (PGHHTT) vẫn
cương quyết tổ chức ngày lễ này,
khởi đầu từ:
- Năm 2005, Đại lễ 25/2 âl Ất Dậu
(2005) được tổ chức tại nhà Tu sĩ
Nguyễn Văn Điền, Phó Hội trưởng
Trung ương PGHHTT ở xã Tân
Phước, huyện Lai Vung (Đ. Tháp).
- Năm 2006, Đại lễ 25/2 âl Bính
Tuất (2006) được tổ chức tại nhà
ông Lê Văn Sóc, Phó Hội trưởng
PGHHTT tỉnh Vĩnh Long ở xã
Đông Thạnh (Vĩnh Long).
- Năm 2007, Đại lễ 25/2 âl Đinh
Hợi (2007) được tổ chức tại nhà Cụ
Lê Quang Liêm, Hội trưởng Trung
ương PGHHTT ở E1, cư xá Nguyễn
Đình Chiểu, quận Phú Nhuận (SG).
Ba ngày lễ này tiến hành trong
một bối cảnh vô cùng khó khăn,
nhiều hậu quả nguy hiểm, cam go,
nhưng với tinh thần kiên cường bất
khuất, khối PGHHTT vẫn tổ chức
được kết quả mỹ mãn.
Nhưng sau đó, năm 2008 và
2009, vì Cụ Lê Quang Liêm lâm
trọng bịnh, suýt chết nên không còn
ai có đủ can đảm và khả năng phát

động tổ chức ngày Đại lễ 25/2 âl.
Năm nay, năm 2010, tuy sức
khỏe chưa được bình phục khả
quan, nhưng Cụ Lê Quang Liêm
vẫn cảm thấy có bổn phận không
thể để cho ngày Đại lễ 25/2 âl này
chìm theo thời gian thêm một năm
nữa và biết đâu chẳng may năm nay
Cụ qua đời thì từ đây về sau ắt
không còn ai là người có thể làm
sống lại ngày Đại lễ này cho đến
ngày Đức Tôn Sư trở lại… cho nên
Cụ Lê Quang Liêm và khối PGHH
TT cương quyết tổ chức ngày Đại
lLễ 25/2 âl Canh Dần (2010) để tạo
một “tiền lệ” mãi mãi về sau cho
toàn thể tín hữu PGHH mai hậu noi
theo.
Để biểu lộ tinh thần thượng tôn
luật pháp và niềm hòa ái dân tộc,
Cụ Lê Quang Liêm, nhân danh khối
tín đồ PGHHTT có gởi cho các cấp
lãnh đạo CSVN từ ông Tổng Bí thư,
Chủ tịch Nước, Chủ tịch Quốc hội,
Thủ tướng, v.v… văn thư số
62/VT/TƯ đề ngày 19-3-2010 với
những lời lẽ thẳng thắn, ôn hòa và
cởi mở để thông báo về việc tổ chức
ngày Đại lễ 25/2 âl Canh Dần
(2010). Điểm cử hành chánh lễ 25/2
âl Canh Dần là tại tư gia của ông
Nguyễn Văn Sáu, một cán bộ
PGHHTT ở xã Đông Thành, huyện
Bình Minh (Vĩnh Long).
Mặc dù trước thái độ ôn hòa và
cởi mở của Cụ Lê Quang Liêm và
Khối PGHHTT, CSVN vẫn khư
khư tiếp tục áp dụng chính sách trấn
áp một cách nghiệt ngã với khối
PGHHTT như từ trước đến giờ và
vẫn cấm tổ chức Đại lễ 25/2 âl.

mục đích để người đi dự lễ
không đến được địa điểm hành lễ và
trên các trục lộ đều có CA rầm rộ
canh gác ngăn chận không cho đi về
địa điểm cử hành chánh lễ (ảnh 1).
Dù rằng trước sự khủng bố sát
khí đằng đằng của CA, nhà ông
Nguyễn Văn Sáu (địa điểm cử hành
chánh lễ) vẫn tổ chức cuộc lễ 25/2
âl Canh Dần (2010) một cách trọng
thể y như chương trình đã ấn định
(ảnh 2).
Vì bị ngăn chận, răn đe đủ mọi
cách, nên số người đến tham dự
cuộc lễ tại nhà ông Nguyễn Văn
Sáu bị hạn chế đến tối đa, nhưng
cũng được khoảng 500 người (ảnh
số 4,5) và có 1 xe hoa (ảnh 3).
Tóm lại, Đại lễ 25/2 âl Canh
Dần (2010) vẫn bị nhà cầm quyền
CSVN dùng mọi biện pháp trấn áp
nghiệt ngã, trắng trợn chà đạp tinh
thần Tự do Tín ngưỡng của toàn thể
tín đồ PGHH như 34 năm đã trôi
qua.
Giáo hội PGHH TT tại VN cực
lực phản đối chính sách “khủng bố”
của đảng CSVN đối với các tôn
giáo tại VN, nói chung, và đối với
PGHH, nói riêng.